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ABSTRAKT

Analýza potřeby služeb pro děti do tří let věku v regionu České Budějovice

Výzkum byl rozdělen do dvou částí. Mapoval současnou situaci v České

republice a v regionu České Budějovice z hlediska služeb péče o děti do tří let věku

a názory respondentů vztahující se k těmto službám, včetně prokázání souvislosti

s věkem, bydlištěm, vzděláním a úvahou o nástupu do zaměstnání dříve něž ve třech

letech dítěte. Důvodem pro tento statistický rozbor byl zájem o prohloubení vědomostí

o požadavcích a potřebách rodičů těchto dětí, včetně ochoty úhrady určité měsíční

částky za některé služby pro děti do tří let.

Cílem prvé části bylo zmapování a rozbor struktury služeb pro děti do tří let

věku v regionu České Budějovice, včetně porovnání služeb typu jesle v České republice

z hlediska počtu míst, počtu neuspokojených žadatelů a výše úhrady.

LÍSKOVCOVÁ, I. Analýza potřeby služeb pro děti do tří let věku v regionu České

Budějovice. Zdavotníctvo a sociálna práca, 2010, vol. 5, no. 3-4, s. 45-48. ISSN 1336-

9326.

Souhrn: Výzkum měl zmapovat současnou situaci v regionu České Budějovice

z hlediska služeb péče o děti do tří let věku se zaměřením na to, zda rodiče dětí do třech

let věku ví o existenci služeb na hlídání nebo jeslí, zda by tyto služby využívali, jaké

služby preferují, zda se obávají zhoršení finanční situace nebo ztráty profesního růstu,

zda předpokládají dřívější nástup do pracovního procesu a kolik jsou ochotni za tyto

služby zaplatit. Předmětem zkoumání se staly názory respondentů vztahující

se ke službám péče o děti do tří let věku, kteří byli osloveni dotazníkovou metodou

a metodou standardizovaného, řízeného rozhovoru v období od počátku srpna 2008

do konce října 2009. Výsledky výzkumu ve většině případech prokázaly souvislost

povědomí o existenci služeb, postojů a obav ze ztráty profesního růstu či zhoršení

finanční situace s věkem, bydlištěm, vzděláním či úvahou o nástupu do pracovního

procesu dříve než ve třech letech dítěte, vč. ochoty zaplatit určitou výši úhrady

za využití služby.

Summary: The main point of research was to map the current situation in the region

of České Budějovice in terms of child care services within three years of age, focusing

on whether the parents of children under three years of age knows about the existence of

services for babysitting or creche, whether they use those services, witch service they

prefer, whether they fear worsening financial situation or loss of career progres whether

foreseen earlier onset of the workforce and how much they are willing to pay for these

services. Become subject to review respondents' views relating to care services for

children under three years of age who were approached by questionnaire and

standardized, guided interview during the period from early August 2008 to end

October 2009. The research results showed in most cases link awareness of the services,

attitude and fear of loss of career or financial situation of deterioration with age,

residence, education and reflection on entering the workforce earlier than three years

of the child, including willingness to pay a certain amount of payment for the service.

Podíl na publikaci 100 %, publikováno v roce 2010.

Statistický rozbor byl zaměřen na posouzení závislostí faktorů a následné

hledání kategorií, kde nastal významný rozdíl. Jednalo se o kvantitativní výzkum.

Objektem zkoumání byl soubor 716 vybraných respondentů, tedy rodičů dětí do tří let

věku z regionu České Budějovice.

Z výsledků prvé části vyplynulo, že jesle v Českých Budějovicích jsou zcela

srovnatelné s ostatními zařízeními v ČR. Výsledky druhé části výzkumu ukázaly, že

povědomí o existenci služeb má cca 33 až 37 % respondentů, 27 % služby postrádalo,

34 % respondentů uvažovalo o využití a to hlavně služeb na hlídání dětí doma a jeslí.

Nejčastější doba využití činila 10 až 20 hodin. Ztráty profesního růstu se obává 34,4 %

respondentů, 71,4 % se obává zhoršení finanční situace, 34,8 % respondentů uvažuje o

nástupu do pracovního procesu dříve, než ve třech letech dítěte. Podařila se potvrdit

vyšší potřeba služeb u respondentů s bydlištěm ve městě, u respondentů vysokoškolsky

vzdělaných a respondentů uvažujících o nástupu do pracovního procesu před třetím

rokem dítěte.

ABSTRAKT

Analysis needs of services for children under three years of age in the region

of České Budějovice

The research was divided into two parts and mapped the current situation in the

region of Czech Republic and Česke Budějovice in terms of care services for children

under three years of age and respondents' oppinions related to these services, including

relations with age, residence, education and reflection on starting work earlier than three

years of a child. The reason for this statistical analysis was interest in deepening

knowledge of the requirements and needs of parents of these children, including a

willingness to pay a monthly amount of money for certain services for children under

three years of age.

The aim of the first part was to map and to analyze the structure of services for

children under three years of age in the region of České Budějovice, including

comparison of services like nurseries in the Czech Republic in terms of number of seats,

the number of unsatisfied applicants and amount of fees.

LÍSKOVCOVÁ, I. Analýza potřeby služeb pro děti do tří let věku v regionu České

Budějovice. Zdavotníctvo a sociálna práca, 2010, vol. 5, no. 3-4, s. 45-48. ISSN 1336-

9326.

Souhrn: Výzkum měl zmapovat současnou situaci v regionu České Budějovice

z hlediska služeb péče o děti do tří let věku se zaměřením na to, zda rodiče dětí do třech

let věku ví o existenci služeb na hlídání nebo jeslí, zda by tyto služby využívali, jaké

služby preferují, zda se obávají zhoršení finanční situace nebo ztráty profesního růstu,

zda předpokládají dřívější nástup do pracovního procesu a kolik jsou ochotni za tyto

služby zaplatit. Předmětem zkoumání se staly názory respondentů vztahující

se ke službám péče o děti do tří let věku, kteří byli osloveni dotazníkovou metodou

a metodou standardizovaného, řízeného rozhovoru v období od počátku srpna 2008

do konce října 2009. Výsledky výzkumu ve většině případech prokázaly souvislost

povědomí o existenci služeb, postojů a obav ze ztráty profesního růstu či zhoršení

finanční situace s věkem, bydlištěm, vzděláním či úvahou o nástupu do pracovního

procesu dříve než ve třech letech dítěte, vč. ochoty zaplatit určitou výši úhrady

za využití služby.

Summary: The main point of research was to map the current situation in the region

of České Budějovice in terms of child care services within three years of age, focusing

on whether the parents of children under three years of age knows about the existence of

services for babysitting or creche, whether they use those services, witch service they

prefer, whether they fear worsening financial situation or loss of career progres whether

foreseen earlier onset of the workforce and how much they are willing to pay for these

services. Become subject to review respondents' views relating to care services for

children under three years of age who were approached by questionnaire and

standardized, guided interview during the period from early August 2008 to end

October 2009. The research results showed in most cases link awareness of the services,

attitude and fear of loss of career or financial situation of deterioration with age,

residence, education and reflection on entering the workforce earlier than three years

of the child, including willingness to pay a certain amount of payment for the service.

Podíl na publikaci 100 %, publikováno v roce 2010.

Statistical analysis was aimed at assessing dependency factors and

the subsequent search of categories and where was a significant difference. It was

a quantitative research. Object of inquiry was set 716 selected respondents, namely

parents of children under the age of three from the Region of České Budějovice.

The results of the first part revealed that the nurseries in České Budějovice are

quite comparable with other facilities in the country. Results of the second part of the

research showed that awareness of the service has approximately 33 to 37 %

of respondents, 27 % lacked services, 34 % of respondents considered the use of

services mainly at home babysitting and creche. The most common time of use was 10

to 20 hours. 34.4 % of respondents is concerned of loss of career progress, 71.4 %

are concerned about worsening financial situation, 34.8 % are considering taking

up employment before the childrens age of three. It was managed to confirm higher

need for services for respondents residing in the city, for university educated

respondents and respondents considering taking up employment before the third year

of the child.
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Úvod

LÍSKOVCOVÁ, I. Analýza potřeby služeb pro děti do tří let věku v regionu České

Budějovice. Zdavotníctvo a sociálna práca, 2010, vol. 5, no. 3-4, s. 45-48. ISSN 1336-

9326.

Souhrn: Výzkum měl zmapovat současnou situaci v regionu České Budějovice

z hlediska služeb péče o děti do tří let věku se zaměřením na to, zda rodiče dětí do třech

let věku ví o existenci služeb na hlídání nebo jeslí, zda by tyto služby využívali, jaké

služby preferují, zda se obávají zhoršení finanční situace nebo ztráty profesního růstu,

zda předpokládají dřívější nástup do pracovního procesu a kolik jsou ochotni za tyto

služby zaplatit. Předmětem zkoumání se staly názory respondentů vztahující


[…]


Předem DĚKUJI

1. POHLAVÍ : muž

žena

2. VĚK : ……………

3. NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ :

- základní

- učňovské (bez maturity)

- SOU – s maturitou

- středoškolské

- vyšší odborné

- vysokoškolské

4. POČET DĚTÍ: - do tří let ……………

- nad tři roky ………..

5. STAV:

- vdaná/ženatý

- žiji s partnerem

- žiji sám/sama s dítětem

- jiný ……………………………………………………………………
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6. Víte o existenci nějakých služeb na hlídání dětí do tří let věku ve Vašem okolí?

ANO

NE

7. Víte o existenci zařízení (typu jesle) pro děti do tří let věku ve Vašem okolí?

ANO

NE

8. Uvažoval/a jste o možnosti využití některých služeb pro děti do tří let?

ANO

NE

9. Postrádáte nějakou službu pro rodiče s dětmi do tří let?

ANO NE

Pokud ANO, prosím,uveďte jakou: …………………………………………………..

………………………………………………………………………………………….

10. Jakou službu péče o děti do tří let preferujete?

- Jesle

- Soukromá zařízení – profesionální péče „ Péče o děti do tří let v celodenním

režimu“

- Pravidelné hlídání dítěte v domácím prostředí – chůva

- Občasné hlídání v domácím prostředí

- Občasné hlídání mimo domov

- Jinou službu. Prosím, uveďte jakou?

……………………………………………………………………………………………

11. Uveďte časový úsek, který by Vám vyhovoval, tedy dobu, po kterou by jste

využíval/a službu péče o vaše dítě

(např.: 4 hodiny denně, jednou týdně 8 hodin, apod.)

……………………………………………………………………………………………
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12. Obáváte se ztráty profesního růstu po dobu péče o dítě?

(doba mateřské a rodičovské dovolené)

ANO NE

13. Zhoršila se Vaše finanční situace z důvodu péče o dítě?

ANO NE

14 a. Uvažujete o nástupu do zaměstnání dříve než budou Vašemu dítěti t ři roky ?

ANO NE

b. Pokud ano, prosím, uveďte důvod:

- Finanční situace

- Profesní růst

- Jiné:

……………………………………………………

15. Prosím, posuďte dostupnost zařízení (služeb) péče o děti do tří let věku:

žádná dostupné

(není možnost zajistit (nemám problém

si nějakou tuto službu) se zajištěním této služby)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

(zakroužkujte)

16. Jaká finanční částka je pro Vás bez problémů přijatelná na úhradu využití

služby péče o dítě:

(Vyberte si pro Vás přijatelnou variantu a doplňte částku)

- za hodinu (při občasném hlídání) ……………………Kč

- měsíčně ( u zařízení typu jesle) ……………………Kč

- měsíčně (chůva) ……………………Kč

- strava/den ……………………Kč

- jiná varianta……………………………… ……………………Kč
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17. Jakou formu čerpání rodičovského příspěvku jste volil/a?

- po dobu dvou let (rychlejší čerpání – ve zvýšené výměře)

- po dobu tří let (klasické čerpání – v základní výměře)

- po dobu čtyř let (pomalejší čerpání – ve snížené výměře)

18. Prosím, zaškrtněte místo bydliště: město

okolí ČB

Místo pro Vaše sdělení, postřehy či názory:

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu vyplnit tento dotazník.

Vyhodnocení Vašich odpovědí použiji výhradně do své disertační práce a pro potřeby

Jihočeského krajského úřadu – odbor zdravotnictví a sociálních věcí.

Mgr. Ilona Lískovcová

liskovcova@medipont.cz

Doktorský studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta.
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Příl. 6
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Příl. 7 - Tabulka kategorií s významným rozdílem
- uvedené hodnoty jsou v %, zobrazují významně vyšší zastoupení (+,++,+++)
v jedné skupině oproti ostatním skupinám dané kategorie

Věk Bydliště Vzdělání
Úvaha o dřívějším

nástupu
Kategorie

Ano Ne Město Okolí
Bez

maturity
SŠ VŠ ANO Ne

Povědomí

hlídání
ano
42,2

ne
77,2

ne

70,7
ano
46,8

ano
40,2

ne
71,1

jesle
32+
44,3

<28
70,5

ano
59,7

ne
87,3

ne

66,4
ano
48,1

ano
47,4

ne
68,5

Postoje

využití
ano

41,9
ne

72,5

ne
70

ano
53,2

ano
61,4

ne
79,2

postrádání
32+
32,6

<28
81,1

ano
33,2

ne
79,8

ne
80,6

ne
76,5

ano
42,4

ano
45,4

ne
82,9

preference
<28
jesle
35,6

29-31
soukromá
zařízení

25

soukromá
zařízení

24,9

občas
32,1
jesle
30,1

chůva
16,9
občas
36,3

jesle
32,3

občas
16,5
jinou
8,2

soukromá
zařízení

28,1
chůva
14,1
jinou
7,2

občas
34,9

Obavy

finance
32+
36,5

ano
79,5

ne
33

profese
ne

88,7
ne

69,6
ano

63,3
ano
45,4

ne
71,5

Ochota úhrady

hlídání

jesle
ano

(1000Kč)
41,5

ne
(500Kč)

47,8

Čas využití

nic
23,4

občas
16,1

10-20h
44,9

10-20h
43,4

21-30h
14,1

více 30h
10,4

nic
14,6

méně 10h
35,5

Důvod pro
nástup dříve

32+
profese žádný

75
finance

22,6

finance+
profese

19,6
nuda
7,6

profese
12

ano
finance

54,6
finance+
profese

22,1
profese

14,5
jiné - 7,6

ne
žádný
98,9