Posudek školitele disertační práce

Student : Mgr. Ilona Lískovcová

Název práce: Analýza potřeb služeb pro děti do tří let věku v regionu České Budějovice

Školitel: doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.

Téma práce považuji za velmi aktuální. V minulých letech po r. 1990 došlo k rušení jeselských zařízení pro děti do 3 let.

V současné době znovu vznikají požadavky ze strany rodičů, vzhledem k ekonomické situaci mladých rodin. Orgány zodpovědné za tuto oblast, mají minimální znalosti o těchto potřebách - služeb pro děti do tří let věku dítěte.

Disertační práce Mgr. Lískovcové, která se zabývá touto problematikou má celkem 172 stran textu mimo příloh, z toho je 105 stránek části výzkumné, tudíž převažující nad částí popisnou.

Práce je členěna do šesti kapitol, včetně statistického rozboru, je psaná přehledně s odpovídající úpravou.

Jako školitel mohu konstatovat, že doktorandka pracovala velmi samostatně, a velmi aktivně s osobním zaujetím pro danou problematiku.

Cíl práce a tím i výzkum byl rozdělen do 2 částí, při čemž jedním cílem bylo zmapování a zhodnocení služeb pro děti do tří let věku v regionu Č. Budějovice ve vztahu k obdobným službám v ČR. Druhým cílem výzkumu bylo provést rozbor šetření u rodičů s dětmi do tří let věku, v regionu Č. Budějovice a zjištění, u kterých skupin respondentů bude vyšší potřeba služeb pro děti, včetně prokázání souvislosti ve vztahu věku, vzdělání, bydliště a úvahou o nástupu do práce.

Oba stanovené cíle byly naplněny. U prvního cíle bylo prokázáno, že v regionu Č. Budějovice existuje srovnatelná síť služeb pro děti do tří let věku jako v ČR.

Druhý cíl byl také naplněn a byl prokázán větší zájem a potřeba služeb pro děti do tří let věku u respondentů s bydlištěm ve městě a vysokoškolským vzděláním, kteří plánují návrat do pracovního procesu dříve než ve věku tří let svého dítěte.

Výsledky výzkumu prokázaly, že odpovídající služby pro děti do tří let věku nejsou naplněny. 27% respondentů je zcela postrádá a 35% respondentů by rádo o využití této péče uvažovala kdyby byla zajištěna.

Významnou roli zde hraje faktor obavy ze ztráty profesního růstu (34,4% resp.) a obavy ze zhoršení finanční situace (71,4% respondentů).

V případě zabezpečení odpovídajících služeb pro děti do tří let věku by rádo do pracovního procesu nastoupilo 34,8% respondentů dříve, než ve 3 letech věku dítěte. Tato zjištění by měla v praxi posloužit pro orgány zabývající se touto problematikou a vytvořit příznivé podmínky pro vznik kvalitních a spolehlivých služeb pro děti do tří let věku, zejména v té kategorii 2 – 3 letých dětí.

ZÁVĚR

Práci doporučuji k obhajobě, s návrhem na udělení titulu PhD. v oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

Místo vypracování a datum:
České Budějovice 8.3.2011

Podpis: